हातमा लिएर आमुने-सामुने भइरहेको चुनौतिपूर्ण दृश्यको स्मरण गर्दा आज पनि म रोमाञ्चित हुन्छु । अर्कोतिर वहाँ गरीब र दुःखीप्रति सधैं कारुणिक हृदयको आश्रयदाता हुनु-हुन्थ्यो ।

मेरो श्रामणेर प्रव्रज्याको उपज्जाय हिन्दी, पालि र अभिधम्मको पहिलो गुरुवर ऊ. चन्द्रमणि महास्थविरको जीवनी आफ्नो प्रारम्भिक प्रव्रजित जीवनमा नै अर्थात् वि. सं. २००८ सालको जेष्ठ महिना [जून, १९५१] मा नै रचनाको रूपमा नेपालभाषामा “धर्मोदय” [वर्ष ४, अंक ८] मा प्रकाशित गरेको थिएँ । आज ४१ वर्षपछि नेपालका एक उपासकद्वारा नेपालीभाषामा लिखित पूज्यपाद गुरुवरको संक्षिप्त तर सारपूर्ण जीवनी अनागारिका वजिरजाणी र अनागारिका संघशीलावाट प्रकाशित हुनु ठूलो ‘मुदिता’ को विषय हो ।

अन्य २ जना श्रामणेर अगधम्म र श्रामणेर रत्नज्योति नौतनवा र कलकत्ता जानुभयो ।

यसरी बुद्धको जन्मस्थल नेपालबाट दोश्रो पटक (पहिलो-१९८२ सालमा ५ जना लामा भिक्षुहरूलाई) स्थबिर-

वादी भिक्षु एवं श्रामणेरहरूलाई अन्यायपूर्वक देश-निष्काशन गरेको कारण, नेपालमा बुद्ध-धर्म पुनस्थापनार्थ सारनाथमा ३१ नवम्बर १९४४ (कार्तिक पूर्णिमा, २००१ साल) का दिन ऊ. चन्द्रमणि महास्थविरको अध्यक्षतामा “धर्मोदय-सभा” को गठन भयो । यस सभाका सचिव भिक्षु अमृतानन्द श्रीलंका जानुभई पूज्य भिक्षु नारद महास्थविर (सन् १८९८-१९८३) को नेतृत्वमा एक शिष्टमण्डल नेपाल ल्याउन सफल हुनुभएको थियो जुन शिष्टमण्डलमा वहाँ (भिक्षु अमृतानन्द) को साथै अन्य ३ जनामा भिक्षु प्रियदर्शी प्रो. रतन सुरिय प्रो. अरियपाल थिए । वहाँहरू सन् १९४६ को अप्रिल महिनामा आउनुभएको थियो ।

वहाँहरूले श्री ३ पद्मशम्शेरलाई भेट्नु भई “निष्काशित भिक्षुहरूलाई फर्काइ पाऊँ” भनी विन्ति गर्‍यो । जस-अनुसार सहृदयतापूर्णा, उद्धारवादी श्री ३ पद्मशम्शेरले सब-भन्दा पहिले निष्काशित भिक्षु एवं श्रामणेरहरूमा बृद्ध भिक्षु धम्मालोक (सन् १८९०-१९६७) लाई नेपालमा फर्कन प्रमांगी दिनुभयो ।

यो खबर पाउनासाथ कागिम्पोङ्गमा रहनु भएका भिक्षु धम्मालोक सन् १९४६ को जून (वि. सं. २००३, जेष्ठ) महिनामा आनन्दकुटी विहार(काठमाडौँ) पुग्नुभयो । त्यसवेला वहाँले भिक्षु अमृतानन्द समक्ष उद्गार व्यक्त गर्नु भएको थियो-

“अमृतानन्द ! तपाईंले निभिसकेको बत्तीलाई फेरि बालिदिनुभयो ।”

यसरी ऊ. चन्द्रमणि महास्थविरको अध्यक्षता मा गठित “धर्मोदय-सभा” को तर्फबाट आफनै शिष्य भिक्षु अमृतानन्द (सचिव) ले नेपालमा बुद्धधर्मको पुनरुत्थानमा विशेष टेवा दिएको थियो ।